
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quinta-feira 29 de outubro de 2020 Ano VIII, Edição 1352 - R$ 1,00    
 
 

Poder Legislativo  
 

 

 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu PROMULGO, 
nos termos dos artigos 158, inciso III, 173, inciso IV, e 229, do seu Regimento 
Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
o seguinte: 
 

DECRETO LEGISLATIVO N. 513, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 
 

CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade de 
Manaus ao senhor Augusto Cezar Silva de 
Menezes, Tenente-Coronel da Polícia 
Militar do Amazonas. 

 
Art. 1.° Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus 

ao senhor Augusto Cezar Silva de Menezes, Tenente-Coronel da Polícia Militar 
do Amazonas, com base no art. 173, inciso IV, do Regimento Interno desta 
Casa, como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à sociedade 
manauara. 

 
Art. 2.° A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 
 
Art. 3.° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Manaus, 27 de outubro de 2020. 

 
Ver. JOELSON SALES SILVA 

Presidente 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 130/2020 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo Único do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 124/2020 – GP/DG; 
 
CONSIDERANDO o Memorando nº 078/2020-DIRH/CMM; 
 
 

RESOLVE 
 
 

I – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo estabelecido 
no Ato da Presidência nº 124/2020 – GP/DG. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 29 de outubro de 2020. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 131/2020 – GP/DG 

 
RESCINDE O CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 002/2019 NOS TERMOS DO ARTIGO 78, 
INCISO XII E ARTIGO 79, I, DA LEI N.º 
8.666/93. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo Único, 
inciso I, alínea “c”, do Regimento Interno, e ainda, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo nº 

2020.10000.10718.0.001374; 
 
CONSIDERANDO que o imóvel objeto do Contrato 

Administrativo n.º 002/2019 não mais atender as necessidades deste 
Parlamento, em virtude da falta de espaço físico, conforme Parecer Técnico 
da Diretoria de Engenharia e sempre visando a melhoria do serviço público do 
Poder Legislativo Municipal 

 
CONSIDERANDO que o interesse público se faz presente em 

razão da melhor adequação da satisfação das necessidades deste Poder,  
 

 
RESOLVE: 

 
 

I – RESCINDIR administrativamente o Contrato nº 002/2019, 
com fundamento nos artigos 78, inciso XII e artigo 79, I, da Lei n.º 8.666/93. 

 
II – Não caberá à empresa contratada indenização de qualquer 

natureza por parte da Contratante, decorrente da rescisão em comento. 
 
III – A rescisão em destaque operará seus efeitos a partir da 

publicação do presente Ato Administrativo no Diário Oficial do Legislativo 
Municipal. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 29 de outubro de 2020. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua 
Pregoeira, torna público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 
014/2020/CMM, na forma a seguir: 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços de Auditoria Externa Para Recertificação Do Sistema De Gestão 
Integrado e Ciclo de Auditorias Periódicas Conforme Requisitos da(S) 
Norma(S) Iso 9001:2015 e 14001:2015, conforme condições e especificações 
técnicas contidas no Termo de Referência do presente Edital., resultado do 
Processo administrativo n.º 2020.10000.10718.0.00969. 

 

Data e Horário: 12/11/2020, às 10:00 horas. 

2020.10000.10718.0.000969 - 2020.10000.10062.9.024544 (página 158)



 
2 

 

Manaus, quinta-feira 29 de outubro 2020 e-DOLM  Edição 1352 

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre 
Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h às 12 
h, no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), a ser depositado em nome da CMM 
no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta Corrente n.º 34693-4.  

 

Manaus, 29 de outubro de 2020. 
 

Helen Grace Costa Sena 
Pregoeira 

 

 
 

 

 

AVISO DE RESULTADO 
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna público o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2020-CMM: 

 
Objeto: Contratação de serviços de Engenharia para 

construção de Cobertura para Estacionamento dos Vereadores e 
Diretores da Câmara Municipal de Manaus, conforme os quantitativos e 
especificações definidos no Projeto Básico e seus anexos (Anexo I), 
oriundo do Processo Administrativo 2020.10000.10718.0.001302. 

 
EMPRESA VENCEDORA: 
FSB CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, inscrita no 

CPJ nº 11.162645/0001-47 
 

Manaus, 29 de outubro de 2020. 
 

HELEN GRACE COSTA SENA 
Pregoeira  

 

 
 

 
AVISO DE RESULTADO 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA 

MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna público o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2020-CMM: 

 
Objeto: Contratação de Empresa especializada para Solução 

Integrada de Infraestrutura para Datacenter, contendo soluções aplicadas em 
conjunto na sala de ativos de TI, visando a adequação de Sala de Servidores 
do Prédio da Câmara Municipal de Manaus, conforme Especificações do 
Termo de Referência, oriundo do Processo Administrativo 
2020.10000.10718.0.001210. 

 

EMPRESA VENCEDORA: 
 
SG ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 

10.452.088/0001-36.  
 

Manaus, 29 de outubro de 2020. 
 

HELEN GRACE COSTA SENA 
Pregoeira  

 

 
 

 

 

2020.10000.10718.0.000969 - 2020.10000.10062.9.024544 (página 159)


